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حالا و فقط در مدت چند ماه همه این اتفاقات 
افتاده اســت و باید همه آنها را باور کنیم، زندگی 
مــدرن عجایب خــودش را دارد و ما گاهی فقط 
می توانیم ســرگیجه گرفتن مان را با لب گزیدن به 

حیرت آشکار کنیم.
پایــان دوره تخاصــم و رودرویی هــای پیدا و 
پنهــان با یکــی از اصلی ترین قدرت هــای امروز 
دنیــای عرب، اصــلا و ابــدا بد نیســت. حضور 
ســتاره ها و فوق ســتاره هایی که لیگ عربستان را 
به مورد توجه ترین لیگ آســیا در جهان بدل کنند 
هم نیک که بنگری برای فوتبال ایران بد نیســت؛ 

چراکه شاید سطح بالای رقابت، مدیران ناکارآمد 
پرمدعای باشــگاهی و فدراسیونی را یک بار برای 
همیشه از صندلی های همیشگی شان پایین بکشد 
و باعث شــود اتفاقی در همه سطوح مدیریتی و 

نظارتی فوتبال ایران اتفاق بیفتد.
اما آنچه بد است، این است که عین خیال مان 
نباشــد که در رقابت منطقه ای ممکن اســت بد 

ببازیم.
ایران، به واســطه قرارداشتن در نقطه کلیدی 
شــاهراه های شرق به غرب و شــمال به جنوب، 
بــه دلیل تنگه هرمز و خلیج فارس و دریای خزر، 

به دلیل جایگاه تاریخی اش، به واســطه تمدنش، 
به واســطه منابع طبیعی و نــوع خاص فرهنگ 
مردمانش، به واســطه جایگاه رفیع مهاجرانش 
در کشــورهای مقصد و به هزارو یک دلیل دیگر، 
همیشه قلب تپنده خاورمیانه و مغز اندیشمندی 
ایــن ناحیه بوده؛ اما آیا این جایــگاه ابدی - ازلی 
خواهد بود؟ در جهان پر از رقابت و سیاست، تکیه 

بر گذشته به درد حال و آینده خواهد خورد؟
همین چنــد دهه پیــش بود کــه واژه هایی 
نامناسب برای تمســخر مردم کشورهایی که در 
رقابــت توســعه ای از ایران عقب مانــده بودند، 

ایسنا: مطالعات صورت گرفته نشان می دهد مقررات 
مربوط به پرداخت مســتمری بــه «بازماندگان اناث» 
یکــی از پرچالش ترین بخش های این حوزه اســت. 
در همین راســتا یکــی از چالش هایی کــه هم اکنون 
صندوق هــای بازنشســتگی در رابطه با مســتمری 
بازمانــدگان با آن روبه رو هســتند، بحث «طلاق های 
صوری» است. یکی از شرایط بهره مندی از مستمری 
بازماندگان برای فرزنــدان و نوادگان اناث، عدم تأهل 
آنهاســت؛ این مورد موجب شــده اســت تــا برخی 
از فرزنــدان و نــوادگان دختر متوفی بــرای دریافت 
مستمری بازماندگان اقدام به طلاق صوری از همسر 
خود کنند، درحالی که اراده جدی زوجین جداشدن از 
یکدیگر نیســت. این موضوع ضمن تحمیل بار مالی 
به صندوق های بازنشستگی، موجب آسیب به بنیان 
نهاد خانواده می شود. ایجاد اختلاف درون خانواده ها، 
عدم تعهد به زندگی زناشویی و رواج فرهنگ مذموم 
دروغ گویــی بخشــی از معضــلات اجتماعــی رواج 
طلاق های صوری اســت. این پدیده در سالیان اخیر با 
توجه به شرایط اقتصادی و کاهش قدرت خرید اقشار، 
افزایش یافته است حال آنکه آمار دقیقی از این امر در 
دسترس نیست؛ چراکه تشخیص صوری بودن طلاق 
و در نتیجه قطع مســتمری ناحق برقرار شده، بسیار 

سخت و گاهی ناممکن است.
عبدالرضــا مصری، نایب رئیس مجلس شــورای 
اســلامی، سال گذشــته اظهار کرده بود «اگر سری به 

دفتــر ازدواج و طلاق بزنید و یک کار پژوهشــی کنید، 
به بحث طلاق های صوری می رسیم. گفته شده است 
حــدود ۳۰ درصد طلاق ها صوری اســت. از کجا به 
این نتیجه رســیدند؟ از اینجا که طبق گفته مسئولان 
دفاتر، همــان افرادی که طــلاق می گیرند بلافاصله 
درخواســت صیغه ۹۹ ساله می کنند تا به زندگی شان 
ادامه دهند؛ طــلاق می گیرند تا طلاق نامه ارائه کرده 
و زن، حقوق پدر فوت شــده را بگیــرد. این وضعیت 
باعث شده حداقل ۵۰ درصد بودجه کشور برای چنین 
هزینه هایی پرداخت شــود. همچنین صندوق تأمین 
اجتماعی بیش از ۴۰ هزار میلیارد تومان اســتقراض 
بانکی داشته تا مســتمری بازنشستگان را بدهند. اگر 
بلایی که ســر صندوق های لشکری و کشوری آمد بر 
سر تأمین اجتماعی بیاید، باید کل منابع کشور را به این 

صندوق بدهیم».
دکتر علیرضا شریفی یزدی، روان شناس اجتماعی، 
گفته است: «اگر دلیل طلاق صوری را گرفتن مستمری 
پدر از سوی زنان فرض کنیم، علت آن می تواند شرایط 
اقتصادی زوجین باشد تا با استفاده از این ترفند درآمد 
خــود را افزایش دهند. از جملــه دلایل دیگر این امر 
عدم استقلال مالی بســیاری از خانم هاست. ازاین رو 
زنان از این ترفند برای مجاب کردن شــوهر در جدایی 
و طلاق اســتفاده می کنند و تجربه نشــان داده است 
بعضا برخی زنان پس از این طلاق ها به همســر خود 

رجوع شرعی نیز نمی کنند».

گزارش خوانى 

سوئینی تاد - تیم برتون - ۲۰۰۷
سوئینی تاد (جانی دپ): دو نوع از انسان وجود داره و فقط دو نوع.

اونی که منتظر می مونه تا توی جای درستش قرار بگیره و
اونی که با پاهاش روی صورت دیگران میره و جای اونها رو می گیره!

دیـالـوگ روز

هنرخوانى

آداب نشستن در تئاتر

اگر شــما هم اهل تئاتردیدن باشید، حتما چند جمله کلیدی درباره 
این مکان بارها و بارها به گوشتان خورده است؛ مثلا اینکه خاک صحنه 
حرمت دارد، فلانی خاک صحنه خورده است. یا اینکه چند عادت ویژه 
تئاتربین ها در شما هم وجود دارد؛ اینکه دیر نمی رسید چون می دانید 
درهای سالن رأس ساعت بسته می شود و همچنین وسط اجرا تصمیم 
نمی گیرید سالن را ترک کنید، چون می دانید تردد در میانه اجرا ممنوع 
است مگر به شرایط اضطراری. جمله همیشگی تلفن های همراه خود 
را خاموش کرده یا روی حالت پرواز بگذارید هم که دیگر آن قدر گفته و 

شنیده شده است که ملکه ذهن مان شده است.
اما این بدیهیات که بدان اشــاره شد، این روزها خیلی هم در عمل 
بدیهی نیستند. در چند مدت اخیر نشده است که برای دیدن اجرائی به 
ســالنی اعم از دولتی یا خصوصی بروم که اجرا سر ساعت اعلام شده 
شــروع شــود. دیگر نه خبری از ورود  چند دقیقه قبل از شروع است و 
نه آغاز نمایش در رأس ســاعت. حتی کار به جایی رســیده است که 
ورود به ســالن با ۴۰ دقیقه تأخیر را هم تجربه کرده ام. از زمان ورود تا 
استقرار تماشــاگران هم قاعدتا زمانی صرف می شود که گاه خود این 
روند به ۱۵ دقیقه می رســد. ولی ای  کاش مســئله با همین تأخیر در 
ورود و استقرار تماشاچیان فیصله می یافت. پیش می آید که تا دقایق 
اولیه اجرا نیز هنوز افراد می آیند و با ســروصدا و نور گوشی های تلفن 
به دنبال جای استقرار خود می گردند. در مواردی که با دست اندرکاران 
اجرا یا ســالن ها درباره این مسئله سر صحبت باز شده است، می گویند 
تعداد افرادی که با تأخیر می رســند، به اندازه ای شده است که اگر قرار 
باشــد اجرا رأس ساعت آغاز شود، احتمالا با سالن نیمه خالی و حجم 
زیاد افراد که پشت در مانده اند مواجه می شوند که نارضایتی ایجادشده 
از سوی دیرآمدگان! برایشــان تبلیغ منفی است؛ بنابراین درنهایت این 
چارچوب های اصولی تئاتر است که باید به نفع این افراد عقب نشینی 
کند. همچنین پیش آمده اســت که دیرآمدگان بــا داد و قال فضا را تا 
اندازه ای متشنج می کنند که برای پرهیز از درگیری، تأخیر در اجرا ناگزیر 

شده است.
در کنار آســیبی که بدان اشاره شــد، هنوز هم هستند کسانی که با 
وجود تذکرهای چندباره پیش از شروع اجرا مبنی بر لزوم خاموش کردن 
تلفن های همراه حتی حاضر به قراردادن گوشــی در حالت ســکوت 
نمی شوند و صدای زنگ موبایلشان مُخل تمرکز بازیگران و تماشاگران 
است. گاه پیش می آید صاحب تلفن حتی به سرعت هم تلفن در حال 
زنگ خوردن خود را ســاکت نمی کند؛ اگر البته تصمیم به پاسخ دادن و 

صحبت کردن با آن را نداشته باشد.
اینکه در ابتدای هر اجرا خواســته می شود تلفن ها خاموش یا روی 
حالت پــرواز قرار گیرند، زیرا امکان نویزانداختن روی سیســتم صوتی 
ســالن وجود دارد، تنها دلیلی نیست که تماشاچیان لازم است این کار 
را انجام دهند بلکه این دســتورالعمل باعث می شود خودشان هم با 
تمرکز و آرامش بیشتر به تماشــای اثر بنشینند. البته قراردادن گوشی 
روی حالت سکوت هم آسیب دیگری است که این روزها برای کسی که 
می خواهد با تمرکز اثری را ببیند تبدیل به یک معضل شده است. شاید 
برای شــما هم اتفاق افتاده باشد که در سالن تاریک تئاتر از گوشه های 
مختلــف نورهایی می بینیــد؛ تلفن هایی که صاحبان شــان از آنها دل 
نکنده اند. اگر یکی از آنها کنار دست تان نشسته باشد و هر از چند گاهی 
نور موبایلش که زنگ خورده یا پیامی برایش رســیده است، مخل تئاتر 
دیدن تان شده است، بدانید که با هم همدردیم. امان از زمانی که ویبره 
گوشی نیز فعال باشد! اما اگر فکر کردید ماجرای تلفن های همراه تمام 
شده است، سخت در اشــتباهید زیرا ساعت های هوشمند هم امروزه 
راه ارتباطی بغل دســتی شما با گوشــی داخل کیف یا جیبش را برقرار 
می کند. باور کنید همین شــب گذشته دو ســاعت هوشمند در دستان 

زوج بغل دستی بنده نقش دو کرم شب تاب را بازی می کردند.
در روزهــای نه خیلی دور بردن انواع خوراکی به ســالن تئاترهای 
حرفه ای ممنوع بود ولی گویا این ممنوعیت هم دیگر برداشــته شده 
یا خیلی ســختگیرانه با آن برخورد نمی شــود. صدای بازکردن پاکت 
چیپس و پفک این روزها دیگر خیلی ترسناک و قبیح نیست؛ حتی پیش 
می آید پای کسی به بطری شیشه ای خورده و صدای به زمین افتادن آن 

در میانه اجرا طنین انداز شده است.
حال با چنین ماجراهایی شاید خیلی سانتی مانتال باشد که از پچ پچ 
افراد حین اجرای نمایش دلگیر شــد. این هم یک صدایی بین آن همه 
صــدای دیگر. حتما دارند درباره چیزهای مهمی گپ و گفت می کنند. 
یا شــاید هم من خیلی ســخت گیر و زودرنج و اولدفشن شده ام و باید 

شرایط جدید را بپذیرم!

رونالدو و بنزما، گل های اصلی شان را خارج از زمین فوتبال زده اند
- اگر همین چند ماه پیش به شما می گفتند صداوسیمای ایران یک مسابقه فوتبال از لیگ عربستان را به صورت مستقیم پخش خواهد کرد، چه می گفتید؟

- اگر به شما می گفتند که در تمام نقاط جهان شــبکه های تلویزیونی معتبری هستند که این بازی را به صورت مستقیم پخش خواهند کرد (به طور خاص در 
استرالیا، چین، هند، فرانسه، آلمان، ایتالیا، اسپانیا، پرتغال و برزیل) واقعا هنگ نمی کردید؟

- اگر به شما می گفتند در این بازی کریم بنزما، انگولو کانته، فابینیو در یک تیم و یاسین بونو، کولیدو کولیبالی، روبن نوس، مالکوم، سرگئی میلینکوویج ساویچ 
و الکساندر میترویچ در تیم دیگر حاضر خواهند بود و تازه بدشانسی نمی گذارد نیمار هم به زمین برود، فکر نمی کردید اشتباه شنیده اید؟  پزشک و روزنامه نگار

امیر صدری 

طلاق صوری بابت دریافت ارث پدر

استفاده می شــد. تا همین چند ماه پیش هم «گاو 
شــیرده» کلیدواژه رســانه هایی بود که کشورهای 
جنوبی را بادکنک هایی پرزرق و برق می دانستند که 
تنها جیب غربی هــا را پر پول می کنند و از خویش 
هیچ ندارند. شــاید حــالا هم همین طور باشــد و 
تمام امپراتوری اقتصادی همسایه های جنوبی به 
باد که نه؛ اما به توفانــی فروبریزد؛ اما حواس مان 
هســت که (اینجا بگذارید تنها به مثــل آنها را به 
همان واژگان بی ادبانه برخی اهل رســانه بنامیم) 
گاوهای شیرده دیروز، حالا در فکر تأسیس گاوداری 
و کارخانه لبنیات و حتی فروشــگاه های زنجیره ای 
و شرکت های حمل ونقل برای فروش محصولات 
خود در سرتاسر جهان هستند؟ حواس مان هست 
کــه آنها دارند برای موفقیت در اقتصاد در جهانی 
که اصلا نیازی به شیر هم نداشته باشد، برنامه ریزی 

می کنند؟
در حوزه سیاسی آنها چرخش به شرق مشهود 
اســت؛ اما غرب هــم از معادله حذف نشــده و با 
اصلی ترین رقبای منطقه ای هم شرایط پرتنش به 
شــرایط تنش زدایی تغییر کرده است. این سیاست 

همه را با هم داشتن قطعا تضعیف کننده نیست.
اصلاحات اجتماعی – حتی در ظاهر – در حال 
انجام اســت (و سرعتش گاه ترســناک است)؛ اما 
اصلاحــات اقتصادی اصلا و ابدا ظاهری نیســت. 
بزرگ تریــن صادرکننــده نفت جهــان همین حالا 
سالانه حدود ۷۰ میلیارد دلار درآمد غیرنفتی دارد 
و سرمایه گذاری های کلان روی پروژه های مختلف، 
نه فقط در بخش نفت و گاز و پتروشــیمی  بلکه در 
همه صنایع زیرساختی حتی انرژی های تجدیدپذیر 
آب و بــاد و خورشــیدی و توریســم و حمل ونقل 
و اصــلا هر حــوزه ای که فکــرش را بکنید، انجام 
شــده و به طور توأمان با طرف های چینی، روسی، 
آمریکایی و اروپایی، انجام شده است که نتایجش 
بالاترین رشــد اقتصادی در میان ۲۰ کشور صنعتی 

بوده است.

یادمان باشــد نقشه راه همســایه ها مشارکت 
(یا حتی در اختیار گرفتن کامل) بنادر (و شــهرها و 
مناطق استراتژیکی) از شرق آسیا و آسیای میانه تا 
شمال و جنوب آفریقا، برای شکل دادن کریدورهای 
اختصاصــی دریایی و ریلی از شــرق دور تا آفریقا 

است.
برنامه های کلان شکل دادن ابرشهرهای مدرن 
آینــده (فقط این را داشــته باشــید که عربســتان 
میزبانی المپیک زمستانی ۲۰۲۹ یا ۲۰۳۳ را در یکی 
از همین شهرها می خواهد!) و رساندن طول عمر 
مردم کشــور از ۷۴ فعلی به ۸۰ در مدت تنها یک 
دهه و شــکل دادن بزرگ ترین صندوق ذخیره ارزی 
جهــان و تاریخ (یــا ذخیره دوهــزارو ۵۰۰ میلیارد 
دلاری) تنها برخی اهدافی هســتند که همین حالا 
کلیــد خورده انــد و ده  ها طرح دیگــر اقتصادی – 

فرهنگی – اجتماعی دیگر هم در راه هستند.
شــاید فکر کنید آوردن این همه ســتاره فوتبال 
بــه یک لیگ درجه دو یا ســه، صرفــا هوس بازی 
مردانی است که حوصله شــمردن پول های  شان 
را ندارند؛ اما اشــتباه نکنید، این ولخرجی ها بخش 
مهمی از پروژه «جهان باید ما را به چشــم دیگری 
ببیند» است؛ پروژه ای بلندپروازانه که با راه اندازی 
مدرن ترین خطــوط هوایی جهان کلیــد خورد، با 
خرید یــا سهیم شــدن در برخی از ابررســانه های 
جهان امــروز ادامه یافت و با شــکل دادن انواع و 
اقسام توریســم در حال تعالی است و به یک بمب 
خبری برای ارتقای ســطح جلب توجه نیاز داشت 
که فوتبال و ستارگانش و رسانه های متمرکز بر آنها، 
آن را به بهترین شکل ممکن در اختیارشان قرار داد.
خیلی مهم نیســت پرســپولیس، ســپاهان و 
نساجی چند به چند از لشکر ستارگان ریز و درشت 
ببازند (یا حتی آنها را ببرند). یک مســابقه فوتبال 
فقط یک مسابقه فوتبال است و نتیجه آن فقط در 
حد یک مســابقه مهم است؛ اما مهم این است که 
فوتبال ما عملا هیچ نقــش مهمی در برنامه های 
توســعه ای آینده نگرانــه کشــور ندارد (تــازه اگر 
آسیب رســان نباشد)؛ اما برای آنها قطعه ای از یک 

پازل بزرگ است.
یادمان باشد که وظیفه یک روزنامه نگار متعهد 
به کشورش، هشــدار دادن درباره خطرهای حی و 

حاضر به مسئولان کشور است.
یادمان باشد که درباره یک کشور منطقه، حتی 
کشــوری دوســت و هم پیمان هم، عقب ماندن در 

کورس رقابت یک فاجعه است.

نغمه دانش آشتیانی


